
”Psykologisen turvallisuuden on todettu edistävän 
potilasturvallisuutta, hoidon laatua sekä terveysalan 
toimijoiden työhyvinvointia ja -tyytyväisyyttä.”
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Psykologisesti turvallinen työilmapiiri edistää yhteistyötä, oppimista ja avointa keskustelua 
sekä parantaa hoidon laatua. Psykologisen turvallisuuden rakentumiseen tarvitaan aikaa, 
ymmärrystä ja sitoutumista.

Psykologinen 
turvallisuus 

aadukas toiminta terveys-

alalla vaatii kaikkien työyh-

teisön jäsenten panoksen 

aina työntekijöistä esihenki-

löihin. Yksilöiden tulee ko-

kea, että kehityskohteista ja epäkohdista 

keskusteleminen on vaivatonta, erityises-

ti hierarkiaa sisältävällä sote-alalla. (1)

	 Psykologinen turvallisuus on tunnis-

tettu työssä ja oppimisessa keskeisek-

si tekijäksi, joka edistää yhteistyötä ja 

avointa keskustelua, rohkaisee asioiden 

puheeksi ottamista ja kehittää palauttee-

nantoa. Sen on havaittu myös parantavan 

potilaan hoidon laatua.

Mitä psykologinen 
turvallisuus on?
Psykologinen turvallisuus tarkoittaa ti-

lannetta, jossa yksilöt kokevat voivansa 

keskustella epäkohdista tai virheistä, 

jakaa omia ajatuksiaan ja kysyä asioista, 

joista eivät tiedä, ilman pelkoa syytetyk-

si, syrjityksi tai nolatuksi tulemisesta (2). 

Psykologisesti turvallisessa ympäristös-

sä yksilöt kokevat, että heitä ei torjuta, 

vaikka he sanovat, mitä ajattelevat. Täl-

laisessa ympäristössä yksilöt uskaltavat 

kokeilla uusia asioita ja ottaa myös hen-

kilökohtaisia riskejä.

	 Psykologista turvallisuutta on tutkit-

tu terveydenhuollon eri konteksteissa, 

ja sillä on todettu olevan positiivisia vai-

kutuksia toimintamallien kehittämisen, 

virheistä oppimisen ja tiedon jakami-

sen kannalta. Psykologinen turvallisuus 

mahdollistaa luottavaisen ja avoimen 

ilmapiiriin, jossa on tilaisuus keskustella 

epäkohdista ja nostaa toiminnassa tapah-

tuvat virheet tai vaaratilanteet esiin, jot-

ta niistä voidaan oppia. 

	 Psykologisen turvallisuuden on to-

dettu edistävän potilasturvallisuutta, 

hoidon laatua sekä terveysalan toimijoi-

den työhyvinvointia ja -tyytyväisyyttä. 

Se lisää myös työntekijöiden aloitekykyä 

sekä kiinnostusta ja sitoutumista oman ja 

organisaation toiminnan kehittämiseen. 

(1,5)

	 Psykologinen turvallisuus on tärkeää 

myös oppimisen ja oppimisympäristön 

kannalta. Oppimista edistää se, että opis-

kelija kokee oppimisympäristön olevan 

turvallinen ja oppimista tukeva. Psykolo-

gisesti turvallisessa oppimisympäristössä 

opiskelijalla on mahdollisuus esittää ky-

symyksiä, pyytää apua ja jakaa ideoita 

ilman pelkoa. Tämä on keskeistä huomi-

oida opiskelijaohjauksessa.
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Johtajalla keskeinen rooli
Johtajalla on suuri vaikutus psykologi-

sesti turvallisen ilmapiirin rakentumi-

seen (4). Johtajalla tarkoitetaan ryhmän 

johtajaa tai muuta vastuullisessa roolissa 

toimivaa henkilöä, kuten harjoittelun oh-

jaajaa, esihenkilöä tai opettajaa. Johtajan 

tulisi tiedostaa psykologinen turvallisuus 

ja sen merkitys ja edistää sitä aktiivisesti 

omalla toiminnallaan.

	 Johtaja voi vahvistaa psykologista 

turvallisuutta edistämällä ryhmän yh-

teenkuuluvuutta ja avointa ilmapiiriä. 

Lisäksi johtajan tavoitettavuus, tapa an-

taa palautetta ja kyky myöntää oma tie-

tämättömyytensä muille ryhmän jäsenil-

le edistävät psykologista turvallisuutta. 

(5,6) Opiskelijoiden näkökulmasta joh-

tajan kiinnostus opiskelijoita ja heidän 

mielipiteitään kohtaan lisää opiskelijoi-

den kokemaa psykologista turvallisuutta.

Ryhmällä merkitystä
Sote-alalla toimitaan usein ryhmissä, jo-

ten turvallisen ja laadukkaan hoidon to-

teutumisen kannalta tulee myös ryhmän 

toimia tehokkaasti. On havaittu, että psy-

kologinen turvallisuus parantaa ryhmän 

toimintaa. (2)

	 Ryhmän psykologisen turvallisuuden 

muodostumisen kannalta keskeistä on, 

että ryhmän jäsenet ja johtaja tuntevat 

toisensa. Ryhmän tasa-arvoinen ja avoin 

kulttuuri, madaltunut hierarkia, yksilöi-

den tietoisuus mahdollisuudesta tuoda 

omat ajatukset esiin ja ryhmän kyky näh-

PSYKOLOGINEN 
TURVALLISUUS EDISTÄÄ
●	 potilasturvallisuutta
●	 organisaation ja yksilön oppimista
●	 työntekijän työhyvinvointia 
	 ja sitoutumista työhön
● 	ryhmän ja toiminnan tehokkuutta.

dä virheet oppimistilanteina edistävät 

psykologista turvallisuutta.

Mikä heikentää 
psykologista turvallisuutta?
Johtajan epäystävällisyys ja tavoittamat-

tomuus, liian autoritäärinen johtamis-

tapa, negatiivinen tapa antaa palautetta 

sekä epäselvä viestintä vaikuttavat hei-

kentävästi psykologiseen turvallisuuteen.

Myös yksilön itseluottamuksen ja työko-

kemuksen puute, aiemmat negatiiviset 

kokemukset muista ihmisistä tai ääneen 

puhumisesta sekä pelko muiden ihmisten 

kuormittamisesta heikentävät psykolo-

gista turvallisuutta. Lisäksi sitä heiken-

tävät tiukka ja joustamaton hierarkia, 

ryhmän uutena jäsenenä oleminen ja tok-

sinen ilmapiiri. Yksilön ja ryhmän muiden 

jäsenten oma persoonallisuus voi myös 

vaikuttaa psykologista turvallisuutta hei-

kentävästi. (4,6)

Psykologinen turvallisuus 
lähtökohdaksi
Psykologinen turvallisuus on monitahoi-

nen ja moneen asiaan kytkeytyvä ilmiö, 

johon liittyy lukuisia erilaisia sitä heiken-

täviä tai edistäviä tekijöitä. 

	 Psykologisella turvallisuudella on 

todettu olevan positiivisia vaikutuksia 

potilasturvallisuuteen sekä yksilön ja or-

ganisaation oppimiseen. Psykologisesti 

turvallinen ilmapiiri edistää vuorovaiku-

tusta eri ihmisten välillä, ja juuri vuoro-

vaikutus on hoitotyössä ja oppimisessa 

keskeisessä roolissa. 

	 Asiaa voi tarkastella myös toisin päin: 

psykologisen turvallisuuden puuttumi-

nen työyhteisössä heikentää ryhmän vuo-

rovaikutuskykyä, yksilöiden oppimista 

ja heijastuu mahdollisesti negatiivisesti 

myös potilasturvallisuuteen. Erityisesti 

uusien työntekijöiden tai opiskelijoiden 

voi olla hankala ilmaista omia ajatuksiaan 

tai huoliaan ryhmässä, jos he kokevat ym-

päristön turvattomaksi.

	 Psykologisesti turvallisen ilmapiirin 

rakentaminen ei tapahdu hetkessä, vaan 

sen luominen vaatii sitoutumista ja tie-

toisuutta ilmiöstä sekä koko työyhteisön 

kaikkien jäsenten panoksen.

	 Työelämän organisaatioiden ja oppi-

laitosten sekä johtajien, opiskelijoiden 

ja työntekijöiden on tärkeää ymmärtää 

psykologisen turvallisuuden merkitys op-

pimisen, toimintamallien kehittämisen ja 

työhyvinvoinnin kannalta sekä tunnistaa 

siihen yhteydessä olevia tekijöitä.

	 Tämän päivän opiskelijat ovat tule-

vaisuuden ammattilaisia ja tulevia kolle-

goitamme. Onkin tärkeää, että sote-alan 

ammattilaiset tiedostavat jo opiskeluvai-

heessa psykologisesti turvallisen ilmapii-
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rin merkityksen ja luovat ja ylläpitävät 

omalla toiminnallaan psykologista tur-

vallisuutta niin opiskelu- kuin työelämäs-

säkin. 

– perusta turvallisille työ- ja oppimisympäristöille


